
Area Amministrativa

Determinazione numero 170 del 06/02/2024

OGGETTO: ATTO DI INTERVENTO EX ART. 105 CO.2 C.P.C. NEI GIUDIZI DA 
RINVIO PREGIUDIZIALE EX ART. 363 BIS C.P.C. PENDENTI AVANTI LA CORTE DI 
CASSAZIONE-SEZIONE TRIBUTARIA- TRA PROVINCIA DI PIACENZA/AGENZIA 
DELLE DOGANE E DEI MONOPOLI/ HERA COMM SPA (RG 16910/2023) E 
PROVINCIA DI PIACENZA/ AGENZIA DELLE DOGANE E DEI MONOPOLI/ E.ON 
ENERGIA SPA (RG 16915/2023) ED AVENTI AD OGGETTO LEGITTIMAZIONE 
PASSIVA AL RIMBORSO DELLA ADDIZIONALE PROVINCIALE ALL'ACCISA SUL 
CONSUMO DI ENERGIA. AUTORIZZAZIONE ALLA COSTITUZIONE NEI GIUDIZI 
INNANZI ALLE GIURISDIZIONI SUPERIORI, AGLI INTERVENTI AD ADIUVANDUM 
DELLA PROVINCIA E NOMINA LEGALE.. 

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

Con determinazione n. 1018 del 19.6.2023 si autorizzava la costituzione della Provincia di 
Modena nei ricorsi innanzi alla Commissione Tributaria Provinciale di Modena nonché nei diversi 
gradi del giudizio, promossi da diverse società fornitrici di energia elettrica e venivano nominati 
quali patrocinatori delle ragioni della Provincia congiuntamente e/o disgiuntamente, l’Avv. Alessia 
Trenti del Foro di Modena, in servizio presso l'Ufficio Avvocatura Unico ed il Dott. Mirto Pasquale 
Dirigente responsabile dell’Ufficio Associato del Contenzioso Tributario costituito dalla Provincia 
di Modena, ente capofila, e da altri Comuni provinciali ai sensi dell’art. 30, c. 4 D.lgs. 267/2000.

Dal  mese  di  gennaio  2023 infatti  sono stati  notificati  via  PEC diversi  ricorsi  contro  la 
Provincia  di  Modena e  l’Agenzia  delle  Dogane e  Monopoli,  Ufficio  delle  Dogane di  Modena, 
innanzi  alla  Commissione  Tributaria  provinciale  di  Modena per  ottenere  da  parte  della  società 
fornitrici di energia, il rimborso della addizionale provinciale sull’accisa dell’energia elettrica in 
relazione ai periodi d’imposta degli anni 2010-2011. 

La Provincia di Modena ha adottato i provvedimenti di diniego impugnati in quanto non è la 
legittimata  passiva  dell’obbligo  di  rimborso  dell’addizionale  provinciale  dell’accisa  sull’energia 
elettrica. Infatti, la Corte Costituzionale con sentenza n. 52/2013, ha affermato che l’addizionale 
provinciale all’accisa sull’energia elettrica consiste in una porzione di un’imposta di natura erariale 
che  rientra  nella  competenza  esclusiva  dello  Stato.  Inoltre  il  D.lgs  n.  300/1999  “Riforma 
dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art.11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” all’art. 63 
prevede  in  capo  all’Agenzia  delle  Dogane  la  competenza  per  le  attività  di  amministrazione, 
riscossione e del contenzioso delle accise sulla produzione e sui consumi.

I primi ricorsi sono stati iscritti a ruolo innanzi alla Commissione Tributaria provinciale di 
Modena mentre per altri si è in attesa della fissazione delle prime udienze, per i quali la Provincia di 
Modena si costituirà in giudizio.

Altre province hanno ricevuto analoghi ricorsi e su tutto il territorio nazionale sono pendenti 
numerosi giudizi, sia in primo che secondo grado, con una proliferazione di giudicati non univoci.
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Nel corso del giudizio tributario tra la Provincia di Piacenza, l’Agenzia delle Dogane e dei 
Monopoli-Ufficio di Piacenza ed Hera Comm Spa, la Corte di Giustizia Tributaria disponeva con 
ordinanza  n.  60/2023 rinvio  pregiudiziale  ex  art.  363 bis  c.p.c.,  in  considerazione  della  natura 
seriale del contenzioso, del perdurante contrasto giurisprudenziale sulla legittimazione passiva della 
Provincia e dell’assenza di pronunce della Corte di Cassazione sul punto.

La Prima Presidente della  Suprema Corte riteneva ammissibile  il  rinvio pregiudiziale  ed 
assegnava la soluzione delle questioni di diritto alla sezione Tributaria, che fissava udienza per la 
discussione in data 29.2.2024 alle ore 10,00.

La Provincia di Modena,  avendone interesse e ritenendo di essere a ciò legittimata, ritiene 
vi siano i presupposti per  interviene nel giudizio di rinvio al fine di sostenere la fondatezza delle 
ragioni della Provincia di Piacenza e, in particolare, dimostrare la carenza di legittimazione passiva 
dell’Ente Provincia nei giudizi concernenti il rimborso dell’addizionale all’accisa sul consumo di 
energia elettrica versata negli anni 2010/2011 per forniture con potenza inferiore ai 200 kwh, per i 
seguenti

Si  rende  quindi  necessario  procedere  con urgenza  alla  nomina  dell’Avv.  Alessia  Trenti 
dell’Ufficio Avvocatura Unico interno a difesa delle ragioni della Provincia di Modena innanzi alle 
giurisdizioni superiori.

Con deliberazione n. 6 del 30.9.2015 l’Assemblea dei Sindaci della Provincia ha adottato le 
norme statutarie che, all’art. 9, prevedono il potere di rappresentanza in giudizio dell’Ente da parte 
dei dirigenti in relazione alle loro competenze gestionali nonchè la decisione sulla promozione e la 
resistenza  alle  liti  nelle  materie  di  rispettiva  competenza  mentre  rimane  al  Presidente  la 
rappresentanza istituzionale e processuale  della  Provincia  in caso di  contenziosi  riguardanti  atti 
emanati dagli organi di governo di indirizzo politico amministrativo propri del Consiglio o dello 
stesso Presidente.

Il  responsabile  del  procedimento  è  il  Direttore  dell’Area  Amministrativa,  Dott.  Raffaele 
Guizzardi.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) di autorizzare gli interventi  ad adiuvandum della Provincia di Modena nei giudizi di rinvio 
pregiudiziale ex art. 363 bis c.p.c. pendenti innanzi la Suprema Corte di Cassazione–Sezione 
tributaria  tra  la  Provincia  di  Piacenza/Agenzia  delle  Dogane  e  dei  Monopoli,  Ufficio  di 
Piacenza e le società Hera Comm Spa (R.G. n. 16910/2023) ed E.Eon Energia Spa (R.G. n. 
16915/2023) aventi  ad oggetto la legittimazione passiva al  rimborso delle somme versate a 
titolo  di  addizionale  provinciale  sulle  accise  negli  anni  2010  e  2011,  come  in  premessa 



Determinazione n. 170 del 06/02/2024 pag. n. 3

specificato;

2) di nominare quale patrocinatore delle ragioni della Provincia l’Avv. Alessia Trenti del Foro di 
Modena, abilitata innanzi alle giurisdizioni superiori,  in servizio presso l'Ufficio Avvocatura 
Unico conferendole ogni più ampio potere e facoltà previsti dalla legge per il mandato alle liti;

3) di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  non comporta  onere  per  l’Amministrazione  in 
quanto l’Avvocata incaricata  è  dipendente dell'Ente,  in  servizio presso l'Ufficio Avvocatura 
Unico e che per eventuali compensi, successivamente dovuti, si farà riferimento al regolamento 
interno del Servizio Avvocatura, approvato con atto del Presidente n. 92 del 14.4.2015;

4) di dare atto che la presente determina sarà pubblicata sul sito internet della Provincia nella 
Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell'art. 23 del D.lgs.33/2013.

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


